

## **Den Erhvervsdrivende Fond Væksthus Syddanmark**

Forskerparken 10 D/E  
5230 Odense M  
CVR-nr. 30089448

### **Årsrapport 2018**

Godkendt på fondens bestyrelsesmøde, den 24.04.2019

#### **Dirigent**

---

Navn: Henrik Hasling Frandsen

## Indholdsfortegnelse

|  | <b><u>Side</u></b> |
|--|--------------------|
| Fondsoplysninger                           | 1                  |
| Ledelsespåtegning                          | 2                  |
| Den uafhængige revisors revisionspåtegning | 3                  |
| Ledelsesberetning                          | 6                  |
| Resultatopgørelse for 2018                 | 8                  |
| Balance pr. 31.12.2018                     | 9                  |
| Egenkapitalopgørelse for 2018              | 11                 |
| Noter                                      | 12                 |
| Anvendt regnskabspraksis                   | 16                 |

## Fondsoplysninger

### Fond

Den Erhvervsdrivende Fond Væksthus Syddanmark  
Forskerparken 10 D/E  
5230 Odense M

CVR-nr.: 30089448

Hjemsted: Odense

Regnskabsår: 01.01.2018 - 31.12.2018

Telefon: 70235515

Telefax: 70235516

Hjemmeside: [www.vhsyd.dk](http://www.vhsyd.dk)

### Bestyrelse

Henrik Hasling Frandsen, formand

Peter Rahbæk Juel, næstformand

Jørgen Thøgersen

Henrik Nielsen

Marianne Christoffersen

Niels Christian Thing

Michael Boel Olesen

Erik Damsgaard

### Direktion

Jani Lykke Methmann, administrerende direktør

### Revisor

Deloitte Statsautoriseret Revisionspartnerselskab

Tværkajen 5

Postboks 10

5100 Odense C

## Ledelsesberetning

### Hovedaktivitet

Den Erhvervsdrivende Fond Væksthus Syddanmarks formål er at være det regionale Væksthus i Region Syddanmark, hvor særligt vækstiværksættere og virksomheder med vækstpotentiale og høj realiseret vækst har adgang til førende vejledning og sparring til deres forretningsudvikling.

Væksthus Syddanmark supplerer vækststudviklingen med en række projekter rettet mod målgruppen. Disse projekter er primært finansieret af nationale eller regionale socialfondsmidler og understøtter derfor en politisk retning for erhvervsudviklingen.

### Udvikling i aktiviteter og økonomiske forhold

Resultatet for regnskabsåret 2018 er tilfredsstillende efter omstændighederne og vidner om god økonomisk styring af såvel basismidler som projekter.

Ved udgangen af 2018 blev en ny erhvervsfremmereform besluttet, og konsekvensen for Væksthus Syddanmark var, at det skulle nedlægges, og at der i stedet skulle etableres to Erhvervshuse (særlige forvaltningssubjekter) pr. 1. januar 2019. Som konsekvens af dette har der været en række uforudsete omkostninger svarende til ca. 2,5 mio.kr. Det betyder, at Væksthus Syddanmark uden den politiske beslutning ville have haft et resultat på ca. 1,9 mio.kr., hvilket er 1,6 mio.kr. bedre end budgetteret.

Årets resultat på -0,6 mio.kr. fratrækkes egenkapitalen. Væksthus Syddanmark har fortsat et solidt økonomisk grundlag.

I 2018 har den digitale omstilling fortsat været omdrejningspunktet for såvel interne som eksterne aktiviteter. Der er i overensstemmelse med strategiplanen etableret en vækstpris, som blev overrakt ved et stort arrangement i april måned. Ligeledes er Digitaliseringsbarometret offentliggjort, og det viser tydeligt, at fokus på digitalisering har været en rigtig beslutning.

Den interne kompetenceudvikling af vækstkonsulenter er styrket yderligere ved et certificeret uddannelsesforløb med fokus på selve vejledningen, spørgeteknikken og kundetyper. Opkvalificeringen i forhold til digitalisering har fortsat været markant. Således har der også været etableret faglige fredage (hver 14. dag) med emner inden for digitalisering, hvor også vores eksterne samarbejdspartnere inden for erhvervsfremmesystemet i Syddanmark kunne deltage.

Væksthus Syddanmarks knudepunktsfunktion har fortsat været i en positiv udvikling. Der har eksempelvis været afholdt en studietur til Det Syddanske EU-Kontor i Bruxelles. Samarbejdet med kommuner og kommunale erhvervskontorer har fortsat været styrket. Ligesom der har været afholdt flere forberedelsesmøder i forhold til den dengang kommende erhvervsfremmereform.

Væksthusenes grundlæggende opgave er defineret i en fælles resultatkontrakt (defineret af KL og Erhvervsstyrelsen) gældende for alle Væksthuse. Denne omfatter både kvantitative og kvalitative mål. Derudover måles Væksthusene på effekterne efter en toårig periode. Også i 2018 har Væksthus Syddanmark arbejdet meget målrettet for at opfylde resultatkontraktens indhold, og det er lykkedes på et meget tilfredsstillende niveau.



## Ledelsesberetning

I 2017 fik Væksthus Syddanmark mange nye projekter, og disse er i 2018 yderligere suppleret med 3 udvidelser af eksisterende projekter svarende til knap 150 mio.kr. Derudover er indhentet to helt nye projekter til en samlet sum på godt 50 mio.kr. Omdrejningspunktet for indholdet i projekterne har primært været digitalisering og fødevarer, som derved giver grundlag for særlige styrkepositioner. Såvel udvidelserne som de nye projekter skal udmøntes i Syddanmark. Samtlige projekter er fordelt og overdraget driftsmæssigt til de to nye Erhvervshuse gældende fra 1. januar 2019.

Syddansk Vækstfinansiering har i 2018 vist sit værd ved eksempelvis at afholde en række pitch, hvor virksomheder individuelt præsenterer deres case og kapitalbehov for Syddansk Vækstfinansierings parter og eventuelt eksterne samarbejdspartnere. Parterne har derfor også opnået et endnu bedre samarbejde med omdrejningspunkt i konkrete virksomhedscases.

Væksthus Syddanmark har således også i 2018 styrket sin position med egne kompetencer, kvalificerede forløb i vækstvirksomheder og en lang række nye udviklingsforløb for virksomhederne. Denne position er nu efterfølgende overdraget til de respektive to Erhvervshuse, således at de har en særdeles god platform til fortsat at servicere såvel vækstvirksomheder som den nye bredere målgruppe.

### Redegørelse for fondsledelse

Der henvises til redegørelsen for god fondsledelse, som ligger på:

[http://startvaekst.dk/vhsyddanmark.dk/bestyrelse\\_vaeksthus\\_syddanmark](http://startvaekst.dk/vhsyddanmark.dk/bestyrelse_vaeksthus_syddanmark)

### Redegørelse for uddelingspolitik

Væksthus Syddanmark har udarbejdet den lovpligtige redegørelse for fondens uddelingspolitik, jf. årsregnskabslovens § 77b, for regnskabsåret 2018. Fondens formål og vedtægter fastlægger, at driftsoverskud og kapitalopsamling udelukkende kan anvendes til at styrke fonden og til at opfylde fondens formål og aktiviteter om at etablere et regionalt Væksthus i Region Syddanmark. Med udgangspunkt heri er der ikke udarbejdet strategi og mål, som bestyrelsen skal følge ved uddelinger fra fonden. Der er heller ikke udarbejdet legatfortegnelse.

### Begivenheder efter balancedagen

Der har siden afslutningen af 2018 ikke været driftsaktiviteter i Væksthus Syddanmark. Eneste ansatte er direktøren (i opsagt stilling), øvrige medarbejdere er virksomhedsoverdraget til de to nye Erhvervshuse.

Væksthus Syddanmark forventes at træde i frivillig likvidation ultimo maj 2019, og boet herfra fordeles efter fordelingsnøglen til de to Erhvervshuse i Syddanmark.

Der er ikke efter balancedagen indtruffet forhold, som har væsentlig indflydelse på bedømmelse af årsrapporten.

## Resultatopgørelse for 2018

|  | <u>Note</u> | <u>2018<br/>kr.</u> | <u>2017<br/>t.kr.</u> |
|--|-------------|---------------------|-----------------------|
| Nettoomsætning                         |             | 88.654.449          | 65.454                |
| Andre eksterne omkostninger            |             | <u>(56.189.534)</u> | <u>(38.226)</u>       |
| <b>Bruttoresultat</b>                  |             | <b>32.464.915</b>   | <b>27.228</b>         |
| Personaleomkostninger                  | 1           | (30.705.132)        | (26.129)              |
| Af- og nedskrivninger                  |             | <u>(1.991.876)</u>  | <u>(1.307)</u>        |
| <b>Driftsresultat</b>                  |             | <b>(232.093)</b>    | <b>(208)</b>          |
| Andre finansielle indtægter            |             | 818.537             | 729                   |
| Andre finansielle omkostninger         |             | <u>(1.194.847)</u>  | <u>(23)</u>           |
| <b>Resultat før skat</b>               |             | <b>(608.403)</b>    | <b>498</b>            |
| Skat af årets resultat                 | 2           | <u>2.714</u>        | <u>(178)</u>          |
| <b>Årets resultat</b>                  |             | <b>(605.689)</b>    | <b>320</b>            |
| <b>Forslag til resultatdisponering</b> |             |                     |                       |
| Overført resultat                      |             | <u>(605.689)</u>    | <u>320</u>            |
|  |             | <b>(605.689)</b>    | <b>320</b>            |

**Balance pr. 31.12.2018**

|   | <b>Note</b> | <b>2018<br/>kr.</b> | <b>2017<br/>t.kr.</b> |
|---|-------------|---------------------|-----------------------|
| Erhvervede immaterielle anlægsaktiver       |             | 0                   | 1.246                 |
| <b>Immaterielle anlægsaktiver</b>           | 3           | <b>0</b>            | <b>1.246</b>          |
| Andre anlæg, driftsmateriel og inventar     |             | 0                   | 64                    |
| Indretning af lejede lokaler                |             | 0                   | 0                     |
| <b>Materielle anlægsaktiver</b>             | 4           | <b>0</b>            | <b>64</b>             |
| Andre værdipapirer og kapitalandele         |             | 0                   | 20.795                |
| Deposita                                    |             | 375.864             | 368                   |
| <b>Finansielle anlægsaktiver</b>            | 5           | <b>375.864</b>      | <b>21.163</b>         |
| <b>Anlægsaktiver</b>                        |             | <b>375.864</b>      | <b>22.473</b>         |
| Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser |             | 1.826.934           | 1.222                 |
| Andre tilgodehavender                       |             | 10.264.894          | 3.389                 |
| Tilgodehavende selskabsskat                 |             | 48.259              | 0                     |
| Periodeafgrænsningsposter                   |             | 0                   | 202                   |
| <b>Tilgodehavender</b>                      |             | <b>12.140.087</b>   | <b>4.813</b>          |
| <b>Likvide beholdninger</b>                 |             | <b>30.616.345</b>   | <b>14.658</b>         |
| <b>Omsætningsaktiver</b>                    |             | <b>42.756.432</b>   | <b>19.471</b>         |
| <b>Aktiver</b>                              |             | <b>43.132.296</b>   | <b>41.944</b>         |

**Balance pr. 31.12.2018**

|   | <b>Note</b> | <b>2018<br/>kr.</b> | <b>2017<br/>t.kr.</b> |
|---|-------------|---------------------|-----------------------|
| Grundkapital                                |             | 300.000             | 300                   |
| Overført overskud eller underskud           |             | 5.509.722           | 6.115                 |
| <b>Egenkapital</b>                          |             | <b>5.809.722</b>    | <b>6.415</b>          |
| Andre hensatte forpligtelser                | 6           | 12.410.251          | 12.232                |
| <b>Hensatte forpligtelser</b>               |             | <b>12.410.251</b>   | <b>12.232</b>         |
| Modtagne forudbetalinger fra kunder         |             | 2.383.388           | 5.289                 |
| Leverandører af varer og tjenesteydelser    |             | 1.760.668           | 2.376                 |
| Skyldig selskabsskat                        |             | 0                   | 11                    |
| Anden gæld                                  |             | 20.768.267          | 11.789                |
| Periodeafgrænsningsposter                   |             | 0                   | 3.832                 |
| <b>Kortfristede gældsforpligtelser</b>      |             | <b>24.912.323</b>   | <b>23.297</b>         |
| <b>Gældsforpligtelser</b>                   |             | <b>24.912.323</b>   | <b>23.297</b>         |
| <b>Passiver</b>                             |             | <b>43.132.296</b>   | <b>41.944</b>         |
| Eventualforpligtelser                       | 7           |                     |                       |
| Nærtstående parter i erhvervsdrivende fonde | 8           |                     |                       |

## Egenkapitalopgørelse for 2018

|                           | <b>Grund-<br/>kapital<br/>kr.</b> | <b>Overført<br/>overskud eller<br/>underskud<br/>kr.</b> | <b>I alt<br/>kr.</b> |
|---------------------------|-----------------------------------|--|----------------------|
| Egenkapital primo         | 300.000                           | 6.115.411  | 6.415.411            |
| Årets resultat            | 0                                 | (605.689)  | (605.689)            |
| <b>Egenkapital ultimo</b> | <b>300.000</b>                    | <b>5.509.722</b>   | <b>5.809.722</b>     |

## Noter

|   | <b>2018</b>       | <b>2017</b>      |
|---|-------------------|------------------|
|   | <b>kr.</b>        | <b>t.kr.</b>     |
| <b>1. Personaleomkostninger</b>                   |                   |                  |
| Gager og lønninger                                | 26.637.219        | 22.463           |
| Pensioner   | 3.671.558         | 3.343            |
| Andre omkostninger til social sikring             | 334.192           | 321              |
| Andre personaleomkostninger                       | 62.163            | 2                |
|   | <b>30.705.132</b> | <b>26.129</b>    |
| <br>  |                   |                  |
| Gennemsnitligt antal fuldtidsansatte medarbejdere | <b>46</b>         | <b>42</b>        |
| <br>  |                   |                  |
|   | <b>Ledelses-</b>  | <b>Ledelses-</b> |
|   | <b>vederlag</b>   | <b>vederlag</b>  |
|   | <b>2018</b>       | <b>2017</b>      |
|   | <b>kr.</b>        | <b>t.kr.</b>     |
| <br>  |                   |                  |
| Samlet for ledelseskategorier                     | 1.669.635         | 1.526            |
|   | <b>1.669.635</b>  | <b>1.526</b>     |
| <br>  |                   |                  |
|   | <b>2018</b>       | <b>2017</b>      |
|   | <b>kr.</b>        | <b>t.kr.</b>     |
| <b>2. Skat af årets resultat</b>                  |                   |                  |
| Aktuel skat                                       | 0                 | 184              |
| Regulering vedrørende tidligere år                | (2.714)           | (6)              |
|   | <b>(2.714)</b>    | <b>178</b>       |

## Noter

|                                      | <b>Erhvervede immaterielle anlægsaktiver kr.</b>   |   |
|--------------------------------------|--|---|
|                                      | <u>kr.</u>   |   |
| <b>3. Immaterielle anlægsaktiver</b> |  |   |
| Kostpris primo                       |  | 1.869.000                               |
| Tilgange                             |  | <u>342.709</u>                          |
| <b>Kostpris ultimo</b>               |  | <b><u>2.211.709</u></b>                 |
| Af- og nedskrivninger primo          |  | (623.000)                               |
| Årets afskrivninger                  |  | <u>(1.588.709)</u>                      |
| <b>Af- og nedskrivninger ultimo</b>  |  | <b><u>(2.211.709)</u></b>               |
| <b>Regnskabsmæssig værdi ultimo</b>  |  | <u><b>0</b></u>                         |
|                                      | <b>Andre anlæg, driftsmateriel og inventar kr.</b> | <b>Indretning af lejede lokaler kr.</b> |
|                                      | <u>kr.</u>   | <u>kr.</u>                              |
| <b>4. Materielle anlægsaktiver</b>   |  |   |
| Kostpris primo                       | <u>66.346</u>                                      | <u>162.215</u>                          |
| <b>Kostpris ultimo</b>               | <b><u>66.346</u></b>                               | <b><u>162.215</u></b>                   |
| Af- og nedskrivninger primo          | (2.357)  | (162.215)                               |
| Årets afskrivninger                  | <u>(63.989)</u>                                    | <u>0</u>                                |
| <b>Af- og nedskrivninger ultimo</b>  | <b><u>(66.346)</u></b>                             | <b><u>(162.215)</u></b>                 |
| <b>Regnskabsmæssig værdi ultimo</b>  | <u><b>0</b></u>                                    | <u><b>0</b></u>                         |

## Noter

|                                     | <b>Andre<br/>værdi-<br/>papirer og<br/>kapital-<br/>andele<br/>kr.</b> | <b>Deposita<br/>kr.</b> |
|-------------------------------------|--|-------------------------|
| <b>5. Finansielle anlægsaktiver</b> |  |                         |
| Kostpris primo                      | 20.728.848   | 368.147                 |
| Tilgange                            | 4.505.748  | 7.717                   |
| Afgange                             | (25.234.596)   | 0                       |
| <b>Kostpris ultimo</b>              | <b>0</b>   | <b>375.864</b>          |
| <br>                                |  |                         |
| Opskrivninger primo                 | 66.451   | 0                       |
| Dagsværdireguleringer               | (66.451)   | 0                       |
| <b>Opskrivninger ultimo</b>         | <b>0</b>   | <b>0</b>                |
| <br>                                |  |                         |
| <b>Regnskabsmæssig værdi ultimo</b> | <b>0</b>   | <b>375.864</b>          |

## 6. Andre hensatte forpligtelser

Risikohensættelse af projekttilskud udgør 12.410.251 kr.

Risikohensættelsen dækker den betydelige usikkerhed, der knytter sig til eventuelle tilbagebetalingskrav på modtagne projekttilskud i op til 15 år efter afslutning af projekterne. Der er foretaget individuel vurdering for de enkelte projektyper.

## 7. Eventualforpligtelser

Husleje- og istandsættelsesforpligtelse (12 måneder) udgør 2.875 t.kr.

Lejemålet er overtaget af S/I Erhvervshus Fyn.

Leasingforpligtelser udgør 51.000 kr.

Der er modtaget EU-tilskud til rammeprogrammerne, som er underlagt betinget tilbagebetalingspligt, jf. standardbetingelserne for EU-regionaltilskud.

## 8. Nærtstående parter i erhvervsdrivende fonde

Der har ikke i årets løb – bortset fra normalt ledelsesvederlag – været gennemført transaktioner med bestyrelse, direktion, ledende medarbejdere eller andre nærtstående parter, ligesom der ikke på balancedagen er mellemværender med parterne.

Fonden har endvidere samhandel med kommuner og regioner beliggende i fondens aktivitetsområder.



## Noter

### 9. God fondsledelse

Skema for god fondsledelse er beliggende på Væksthus Syddanmarks hjemmeside under:

[http://startvaekst.dk/vhsyddanmark.dk/bestyrelse\\_vaeksthus\\_syddanmark](http://startvaekst.dk/vhsyddanmark.dk/bestyrelse_vaeksthus_syddanmark)
